## Önéletrajz és önismeret

Az önismeret az önéletrajz feltétele, vagy megfordítva? Hibás kör származhat belőle, ha spekulatív kívánjuk megoldani. Az önmegvalósítás, az élettapasztalatok, az önismeret éppúgy akkumulálódnak, mint a kristályok azon a bizonyos salzburgi gallyon. Stendhal, miután megírta Mozart és Rossini, Michelangelo és Leonardo hosszabb-rövidebb életrajzát, rádöbbsent, hogy ez a műfaj szerezte neki a legtöbb örömet. Ki legyen a következő hőse? Mivel nincs többé türelme anyagot gyűjteni (!), önmagában találja meg a tárgyat. „A baj csak az, hogy művem hőse ismeretlen valaki: én magam.”<sup>51</sup> Mindkét értelemben gondolja ezt: mások és önmaga előtt is. De – mert bízik tollában és az élveboncolásban – munkához lát abban a reményben, hogy két-három esztendő múlva megtudja majd: víg vagy bús, okos vagy buta, bátor vagy gyáva, egyszóval, boldog vagy boldogtalan volt-e.<sup>52</sup>

Retz bíboros azért írt emlékiratokat, mert teljesen szkeptikus volt az ember önismeretét, következésképpen élethű önlefestését illetően.<sup>53</sup> Stendhal épp ellenkezőleg, nem szándékozik történelmet írni, mert önismeretére kíváncsi.<sup>54</sup>

Primas literas per quas Principum Darmstadtensium  
 Leges de Legibus Responsatione res cum Principibus  
 meo studio Regis pro et dixi jam ante dixes  
 rem meam in Italiam properandum conchise fuerat  
 et quam meritaro credebam, non tantum de ney leat  
 sed congruebat sed et delusionem hi co meo delago  
 xerat, cujus principatus causa Imperatrix Eleonor  
 tunc Regis fuerat, quae illi Leges voluntate  
 cum Regis Principibus mea mihi vero ipsius meo persuasa  
 fuit, quae procul dubio et in hoc meo matrimonio  
 huiusmodi simile accidisset si intentio mea ab astra et  
 cultata non foret, ut Dominus meus cum Hadria  
 conicentis erat <sup>curari</sup> mutata, sed tu sapientia aeterna  
 in hoc eventu quoque demonstrasti quam rana sint  
 hominum, delicta tua mutata volentium consilia -  
 manifestis demum Statu bonum advenientes huius  
 modis et flumini superius huius secundum Danubio  
 quoniam ob brevitatem dierum et frequentiam  
 Nebulae non impedirentur, leat a navigatione ad  
 finem Parentis viam non advenimus,  
 Sic Imperatoris I. speras matrimonio meo atri  
 to in ventum et arena huiusmodi consilium quod non fuit  
 digestum fuisse, utleri facti hi mutatione demonstra  
 vit, ut enim viduo peracto Decreta Imperatoris huius  
 ficatum fuit mihi me Domi meo huiusmodi debet, huius  
 per ad usq, ultimore Iussa huius, quem gratulatore  
 me sub huius huius ad huius huiusmodi  
 huius huius huius mutata, et in eis in huius huius  
 nomum